TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 2308/2024

Institui os Indicadores e Metas do Desdobramento do Plano Estratégico 2024-2026 da Assessoria de Precatórios.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 7, de 18 de fevereiro de 2021, do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, que
institui o Plano Estratégico do Poder Judiciário do Estado do Ceará para o período de 2021 a 2030;

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 325, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre a Estratégia Nacional
do Poder Judiciário para o período 2021-2026;

CONSIDERANDO a Portaria nº 846, de 29 de maio de 2024, do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, que atualizou as fichas de
indicadores e metas institucionais do Plano Estratégico TJCE 2030;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os Objetivos de Contribuição assim como os Indicadores e Metas do Desdobramento do Plano Estratégico 2024-2026 da
Assessoria de Precatórios, nos termos dos Anexo I e II, respectivamente, desta Portaria.

Art. 2º Os objetivos de contribuição constantes no Desdobramento do Plano Estratégico da Assessoria de Precatórios estão vinculados a,
no mínimo, um indicador estratégico.

Parágrafo Único. O monitoramento dos indicadores possibilitará a medição do progresso da Assessoria de Precatórios para o alcance de
seus objetivos.

Art. 3º Cada indicador de que trata o Art. 1º desta Portaria possui metas correspondentes ao período de 2024-2026 da Assessoria de
Precatórios.

Art. 4º. Cada meta de que trata o artigo anterior terá como gestor uma unidade administrativa da Assessoria de Precatórios.

§ 1º Caberá ao gestor da meta elaborar o plano de ação contendo as atividades que serão realizadas para o atingimento de cada meta,
bem como adotar medidas destinadas ao seu cumprimento, visando, dessa forma, concretizar de forma satisfatória os objetivos de
contribuição do Desdobramento do Plano Estratégico 2030 da Assessoria de Precatórios.

§ 2º As informações necessárias para o cálculo do indicador de cada meta serão fornecidas pela unidade responsável pelos dados,
descritas no Anexo II.

Art. 5º Os Indicadores e Metas estabelecidos nesta Portaria serão reavaliados a cada revisão do Desdobramento do Plano Estratégico.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO  DO CEARÁ , em Fortaleza, 18 de outubro de 2024.

Antônio Abelardo Benevides Moraes

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Anexo I: Painel de Contribuição da Assessoria de Precatórios.

PORTARIA 02308/2024 Disponibilização: 18/10/2024 às 17h23m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

Anexo II: Indicadores setoriais da Assessoria de Precatórios.

Indicador 1: Quantidade de processos de trabalho aperfeiçoados e padronizados

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Otimizar a gestão de demandas relacionadas a precatórios por meio
de soluções tecnológicas eficientes e integradas

Descrição do
indicador

Mede a quantidade de processos de trabalho aperfeiçoados e
padronizados

Frequência
de medição Semestral

Como medir Número de processos de trabalho aperfeiçoados e padronizados no
período

Responsável
pelos dados Assistente de Apoio Técnico

Linha de base Não disponível

Descrição da
Meta

Aperfeiçoar e padronizar, anualmente, 3 processos que envolvam,
em especial, cobrança, processamento e pagamento dos
precatórios

Metas anuais

2024 2025 2026

3 3 3

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

Gestor das
Metas Assistente de Apoio Técnico

Indicador 2: Índice de adimplência no regime especial

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador Mede o percentual de adimplentes no regime especial

Frequência
de medição Mensal

Como medir Número de entes adimplentes no regime especial em relação ao
total de entes sujeitos à moratória constitucional

Responsável
pelos dados Coordenador da Coordenadoria de Cálculos de Precatórios

Linha de base 100%

Descrição da
Meta

Ter, no mínimo, 95% de entes adimplentes no regime especial a
cada ano

Metas anuais
2024 2025 2026

100% 100% 100%

Gestor das
Metas Coordenador da Coordenadoria de Cálculos de Precatórios

Indicador 3: Índice de cumprimento dos prazos estabelecidos nos pedidos de
sequestro (Regime Geral)

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador Mede o tempo médio gasto na cobrança dos inadimplentes

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

Frequência
de medição Anual

Como medir Tempo médio entre a decisão que inicia o rito de sequestro e o
efetivo pagamento do valor devido

Responsável
pelos dados Assistente de Apoio Técnico

Linha de base Não disponível

Descrição da
Meta

Reduzir o tempo médio entre a decisão de sequestro e o efetivo
pagamento do valor para 40 dias em 2026

Metas anuais
2024 2025 2026

60 dias 50 dias 40 dias

Gestor das
Metas Assistente de Apoio Técnico

Indicador 4: Tempo médio de pagamento de precatórios

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador

Mede o tempo médio gasto na realização do pagamento de
precatórios

Frequência
de medição Anual

Como medir Tempo médio entre a informação do saldo até a disponibilização ao
credor

Responsável
pelos dados Assistente de Apoio Técnico e Assistente Operacional

Linha de base 90 dias

Descrição da
Meta

Reduzir o tempo médio de pagamento dos precatórios para 30 dias
até 2026

Metas anuais

2024 2025 2026

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

60 dias 45 dias 30 dias

Gestor das
Metas Assistente de Apoio Técnico

Indicador 5: Média mensal de minutas produzidas

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador Mede o número de minutas de despachos e decisões produzidas

Frequência
de medição Mensal

Como medir Total de minutas produzidas no ano / 12

Responsável
pelos dados Assessoria Jurídica de Precatórios

Linha de base 320 por mês

Descrição da
Meta Produzir média mensal de 320 minutas

Metas anuais
2024 2025 2026

320 350 380

Gestor das
Metas Assessoria Jurídica de Precatórios

Indicador 6: Média mensal de cálculos realizados

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

Descrição do
indicador

Mede o número de cálculos realizados (Planilhas de Cálculo de
atualizações e retenções).

Frequência
de medição Mensal

Como medir Total de cálculos realizados no ano / 12

Responsável
pelos dados Coordenadoria de Cálculos de Precatórios

Linha de base Média de 300 cálculos por mês

Descrição da
Meta Produzir média mensal de 300 cálculos

Metas anuais
2024 2025 2026

300 330 360

Gestor das
Metas Coordenadoria de Cálculos de Precatórios

Indicador 7: Média mensal de análises de admissibilidade realizadas

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento de
precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador

Mede o número de análises de admissibilidade realizadas (jurídica e
contábil)

Frequência
de medição Mensal

Como medir Total de análises de admissibilidades no ano/ 12

Responsável
pelos dados Coordenadoria de Análise e Recebimento de Precatórios

Linha de base Média de 400 análises por mês

Descrição da
Meta Produzir média mensal de 400 análises de admissibilidades

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 6 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

Metas anuais
2024 2025 2026

400 420 440

Gestor das
Metas Coordenadoria de Análise e Recebimento de Precatórios

Indicador 8: Média mensal de expedientes realizados

Objetivo
Estratégico Promover a celeridade e a qualidade na prestação dos serviços

Objetivo de
Contribuição

Promover um serviço eficiente e célere de cobrança e pagamento
de precatórios por meio de processos otimizados e modernos

Descrição do
indicador

Mede o número de expedientes realizados (ofícios, mandados,
certidões, informações)

Frequência
de medição Mensal

Como medir Total de expedientes no semestre/ 12

Responsável
pelos dados Serviço de Apoio a Gestão de Precatórios

Linha de base 900 expedientes por mês

Descrição da
Meta Produzir média mensal de 900 expedientes

Metas anuais
2024 2025 2026

950 1000 1050

Gestor das
Metas Serviço de Apoio a Gestão de Precatórios

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/89210 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 7 de 7

Edição: 3416 Fortaleza - CE, emitido em 18 de Outubro de 2024

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/89210

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE